
Инструкцию о порядке заполнения грузовой 

таможенной декларации 

 

 

“ПРИЛОЖЕНИЕ № 9 

к Инструкции о порядке заполнения 

грузовой таможенной декларации 

КЛАССИФИКАТОР 

характера сделки 
 

№ Наименование Код 

 

Операции, связанные с торговлей 

 

 

1. 

Торговые операции, предполагающие расчеты в валюте 

Республики Узбекистан или иностранной валюте (кроме пунктов 2–

13) 

 

 

01 

2. Операции через биржевые торги 02 

3. Операции по консигнации 03 
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4. Операции по централизованной системе 04 

5. Операции по бартеру 05 

6. Операции по лизингу 06 

 

 

7. 

Операции по ввозу на таможенную территорию и помещение 

товаров в таможенные режимы «таможенный склад», «свободный 

склад» или «свободная таможенная зона», с целью их 

последующей продажи за рубеж 

 

 

07 

 

 

 
8. 

Операции по оформлению в таможенный режим «реэкспорт» 

товаров, ввезенных на таможенную территорию и помещенных в 

таможенные режимы «таможенный склад», «свободный склад» 

или «свободная таможенная зона» на таможенной территории, с 

целью последующей продажи за рубеж 

 

 

 
08 
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9. 

Операции (услуги) по переработке, осуществляемые на 

таможенной территории по требованию зарубежного заказчика 

или вне таможенной территории по требованию резидента 

 

 

09 

 
10. 

Операции по переработке, осуществляемые без требования 

зарубежного заказчика 

 
10 

 

 

11. 

 

Операции (кооперация) по передаче товаров, переработанных на 

таможенной территории, для их дальнейшей переработки 

 

 

11 

12. Торговые операции, не осуществляемые через коммерческие банки 12 

13. Другие виды торговых операций 13 

Операции, не связанные с торговлей 

1. Безвозмездная помощь и (или) спонсорские операции 81 
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2. Операции по технической помощи 82 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

”. 

3. Операции в качестве дара 84 

4. Операции в качестве образцов и/или испытаний 85 

5. Операции по гранту иностранных государств 86 

6. Операции по гуманитарной помощи 87 

7. Операции по внесению товаров в уставной капитал 88 

 

 

8. 

Другие виды не связанных с торговлей операций, не 

предполагающие расчёты в валюте Республики Узбекистан или 

иностранной валюте 

 

 

89 
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ПРИЛОЖЕНИЕ № 2 

к дополнениям и изменениям, вносимым в 

Инструкцию о порядке заполнения грузовой 

таможенной декларации 

 

 

“ПРИЛОЖЕНИЕ № 11 

к Инструкции о порядке заполнения 

грузовой таможенной декларации 

КЛАССИФИКАТОР 

особенностей перемещения товаров 
 

 

№ 

 

Наименование 

 

Код 

 
1. 

Перемещение товаров для ликвидации последствий аварий, 

катастроф и стихийных бедствий, подлежащих возврату 

 
105 
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2. 

Перемещение предметов материально-технического снабжения и 

снаряжения, топлива, продовольствия и другого имущества, 

необходимого для нормальной эксплуатации транспортных средств, 

осуществляющих международные перевозки 

 

 

007 

 

 

 

 

3. 

Вывоз предметов материально-технического снабжения и 

снаряжения, топлива и смазочных материалов (в том числе для 

бункеровки), продовольствия и другого имущества за пределы 

таможенной территории Республики Узбекистан для обеспечения 

деятельности национальных и арендованных (зафрахтованных) 

национальными лицами судов (воздушных или морских) 

 

 

 

 

008 

 

 

4. 

Ввоз продукции морского промысла, выловленной отечественными 

или арендованными (зафрахтованными) отечественными лицами 

судами 

 

 

009 

 

 

5. 

Вывоз товаров для обеспечения функционирования посольств, 

консульств, представительств при международных организациях и 

иных официальных представительств Республики Узбекистан за 

рубежом 

 

 

012 
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6. 

Ввоз и (или) обратный вывоз товаров для обеспечения 

функционирования посольств, консульств и иных официальных 

представительств иностранных государств, представительств 

международных организаций. 

 

 

013 

 

 

7. 

Товары, вывозимые из Республики Узбекистан предприятиями для 

личного пользования узбекского персонала, осуществляющего 

различные виды работ 

 

 

042 

 

 

 

 

8. 

Товары, вывозимые из Республики Узбекистан для обеспечения 

деятельности коммерческих и некоммерческих организаций 

Республики Узбекистан или находящихся в ведении предприятий и 

организаций Республики Узбекистан, расположенных за пределами 

Республики Узбекистан (за исключением пункта 5 данного 

приложения) 

 

 

 

 

043 

 

 

9. 

Перемещение национальной и иностранной валюты (кроме 

используемой для нумизматических целей), ценных бумаг, банкнот, 

монет и монетарного золота, выпущенных в обращение 

 

 

017 
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10. Товары, поставляемые в счет залога 034 

11. Перемещение товаров в рамках гарантийного обслуживания 018 

12. Перемещение товаров по рекламациям 039 

13. Выставочные экспонаты 021 

14. Перемещение товаров для зрелищных и спортивных мероприятий 026 

15. Перемещение товаров в качестве проб и образцов 031 

16. Перемещение многооборотной тары, подлежащей возврату 028 

 

 

17. 

Условный выпуск товаров в отношении, которых не представлены 

необходимые документы (за исключением документов 

разрешительного характера) 

 

 

036 
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18. 

Условный выпуск товаров в отношении, которых были уплачены 

таможенные платежи на основе определения условной таможенной 

стоимости 

 

 

058 

 
19. 

Условный выпуск товаров в связи с условным определением кодов 

товарной номенклатуры внешнеэкономической деятельности 

 
059 

20. Перемещение товаров в рамках соглашений о разделе продукций 062 

 

 

21. 

Носители информации с записанным на них программным 

обеспечением, разработанным для нужд конкретного клиента, либо 

оригинальные произведения любого типа, поддающиеся 

идентификации 

 

 

070 

 

 

22. 

Ввоз товаров для осуществления ремонта под таможенным режимом 

переработка на таможенной территории и (или) обратный вывоз 

товаров, отремонтированных под таможенным режимом переработки 

на таможенной территории 

 

 

040 
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23. 

Вывоз товаров для осуществления ремонта под таможенным 

режимом переработки вне таможенной территории и (или) обратный 

ввоз товаров, отремонтированных под таможенным режимом 

переработки вне таможенной территории 

 

 

080 

 

 

 

 

 
24. 

Помещение в таможенный режим выпуск для свободного обращения 

продуктов переработки, отходов и остатков, полученных в результате 

переработки товаров, помещенных в таможенный режим 

переработки под таможенным контролем или помещение в 

таможенный режим экспорта продуктов переработки, отходов и 

остатков, полученных в результате переработки товаров, 

помещенных в таможенный режим переработки вне таможенной 

территории 

 

 

 

 

 
090 

 

 

25. 

Обратный вывоз с таможенной территории Республики Узбекистан 

товаров, ранее помещенных под таможенные режимы свободная 

таможенная зона (ИМ 71), беспошлинная торговля (ИМ 72) и 

свободный склад (ИМ 73) 

 

 

047 

26. Обратный ввоз товаров, ранее помещенных под таможенные режимы 

свободная таможенная зона (ЭК 71), беспошлинная торговля (ЭК 72) 

175 
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 и свободный склад (ЭК 73)  

 

 

 
27. 

Обратный вывоз товаров, ранее помещенных под таможенные 

режимы временное хранение, таможенный склад, транзит и (или) 

обратный вывоз товаров, не помещенных ни под какой режим (за 

исключением случаев, когда они ранее были помещены под другие 

режимы) 

 

 

 
078 

 
28. 

Товары, временно ввозимые или временно вывозимые на срок менее 

одного года 

 
023 

 

 

29. 

Обратный вывоз товаров, ранее помещенных под таможенный 

режим временного ввоза на срок менее одного года или обратный 

ввоз товаров, ранее помещенных под таможенный режим временного 

вывоза на срок менее одного года 

 

 

123 
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30. 

Помещение под таможенный режим выпуск для свободного 

обращения (импорт) товаров, ранее помещенных под таможенный 

режим временного ввоза на срок один год и более или помещение 

под таможенный режим экспорта товаров, ранее помещенных под 

таможенный режим временного вывоза на срок один год и более 

 

 

 
223 

 

 

 

 

”. 
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